<

...>

1-487/2025

66RS0002-01-2025-001052-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург «26» августа 2025 года

Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего - судьи Осокина М.В.,

при секретаре судебного заседания Крюкове К.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г.Екатеринбурга Белинской Е.В., старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Екатеринбурга Шеметовой К.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Воробьевой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судом решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> ранее судимого:

1) 27.12.2018 мировым судом судебного участка № 7 Верх-Исетского района по ч. 1 ст. 158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. 

2) 18.03.2019 Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом наказания по приговору Железнодорожного районного суда г.Екатеринбурга от 25.10.2018 и на основании ст. 70 УК РФ с учетом наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 03.08.2016, общий срок наказания в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца. На основании постановления Серовского районного суда Свердловской области от 26.10.2019, изменен в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 18.03.2019 и приговору Мирового суда судебного участка № 7 Верх-Исетского района от 27.12.2018, назначено наказания в виде лишения свободы на срок 4 года 5 месяцев; 

3) 27.04.2022 осужден Серовским районным судом Свердловской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца. На основании ст. 70 УК РФ с учетом наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 18.03.2019, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 24.10.2024 освобожден по отбытию наказания;

осужденного:

1) 28.07.2025 Железнодорожным районным судом г.Екатеринбурга по п. «в» части 2 ст.158, п. «в» части 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде принудительных работ на срок 3 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

2) 07.08.2025 мировым судьей судебного участка №3 Железнодорожного судебного района по части 1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в соответствии с частью 5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом наказания по приговору от 28.07.2025 в виде принудительных работ на срок 3 года 4 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства,

05.07.2025 задержанного в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 07.07.2025 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах.

27.06.2025 около 17:00, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на парковочной зоне у магазина «Монетка», расположенного по ул. Готвальда, д. 6/1, в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, обнаружил на асфальте и поднял банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя ранее ему не знакомой Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, не представляющую материальной ценности для последней, при использовании которой возможно бесконтактным способом, без ввода пин-кода доступа к банковскому счету, осуществлять оплату товаров и услуг на кассах магазинов и иных торговых организаций на территории г. Екатеринбурга. 

30.06.2025 в период времени с 08:17 до 08:21, более точное время не установлено, у ФИО1, находившегося в магазине «Монетка», расположенном по ул. Донбасская, д. 8, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, при использовании банковской карты *** АО «ТБанк», выпущенной на имя Потерпевший №1, привязанной к вышеуказанному банковскому счету, путем оплаты товаров и услуг, в магазинах и иных торговых организациях, расположенных на территории г. Екатеринбурга, и обращения похищенного в свою пользу. 

Так, 30.06.2025 в период времени с 08:17 до 08:21 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Монетка», расположенном по ул. Донбасская, д. 8, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел две операции по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на следующие суммы: 169 рублей 00 копеек, 255 рублей 72 копейки, на общую сумму 424 рубля 72 копейки, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 08:39 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Бристоль», расположенной по ул. Бакинских Комиссаров, д. 27, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 56 рублей 99 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 08:42 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Верный», расположенной по ул. Кировоградская, д. 70, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: ***А, стр. 26, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 79 рублей 99 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 08:56 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в маршрутном троллейбусе ***, следующем от остановки «Кировоградская», расположенной по ул. Кировоградская, 70 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, до остановки Индустрии», расположенной по ул. Победы, 37/4 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, более точное место не установлено, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что кондуктор вышеуказанного маршрутного троллейбуса не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в маршрутном троллейбусе, приложил раннее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на сумму 33 рубля 00 копеек, в счет оплаты проезда, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 09:04 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: ***А, стр. 26, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Люкс Мангал», расположенной по ***, в ***, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: ***А, стр. 26, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 100 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в период времени с 09:35 до 09:36 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенной по ул. Восстания, д. 50, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного салона сотовой связи не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в салоне сотовой связи, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел две операции по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на следующие суммы: 2894 рубля 00 копеек, 1127 рублей 00 копеек, на общую сумму 4021 рубль 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 09:42 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Кировский», расположенной по ул. Восстания, д. 50, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 1399 рублей 99 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 10:24 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Familia», расположенной по ул. Восстания, д. 50, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 1118 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 10:50 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Аккум сервис», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 2700 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в период времени с 10:58 до 10:59 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Овощи Фрукты», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел две операции по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на следующие суммы: 264 рубля 00 копеек, 400 рублей 00 копеек, на общую сумму 664 рубля 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 11:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Продукты», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 1650 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 11:02 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Колбасные Изделия», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 2634 рубля 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в период времени с 11:07 до 11:09 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Ассорти Домашнее», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел три операции по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на следующие суммы: 675 рублей 50 копеек, 300 рублей 00 копеек, 160 рублей 00 копеек, на общую сумму 1135 рублей 50 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 11:11 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Свердловск», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 554 рубля 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, *** в 11:13 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: ***А, стр. 26, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Ермолино», расположенной по ***, ***, в ***, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: ***А, стр. 26, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 365 рублей 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в 11:20 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Жизнь Март», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 41, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел одну операцию по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на общую сумму 504 рубля 00 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Далее, 30.06.2025 в период времени с 11:31 до 11:32 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ***, открытом *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно – опасный характер своих действий, в виде своего незаконного материального обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенной по ул. Проспект Космонавтов, д. 43, в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, используя ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету ***, открытому *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что продавец-кассир вышеуказанного магазина не осведомлен о его преступных намерениях, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, через терминал безналичного расчета, находящийся в магазине, приложил ранее найденную им банковскую карту *** АО «ТБанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, к терминалу безналичного расчета и провел три операции по снятию денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, на следующие суммы: 3665 рублей 99 копеек, 2099 рублей 00 копеек, 2099 рублей 00 копеек, на общую сумму 7863 рубля 99 копеек, в счет оплаты за выбранный им товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, *** в период времени с 08:17 до 11:32 тайно похитил с банковского счета ***, открытого *** на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 25 304 рубля 18 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 25 304 рубля 18 копеек

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему на стадии предварительного следствия обвинения в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объеме, пояснил, что до задержания проживал у друга А, официально не трудоустроен, инкриминируемое преступление совершил из-за тяжелого материального положения, денежные средства, полученные преступным путем, тратил в магазине на продукты питания. 

По ходатайству стороны обвинения также были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, в качестве подозреваемого, обвиняемого, где ФИО1 показал, что 27.06.2025 года в вечернее время суток около 17:00 он нашел банковскую карту на улице Готвальда 6/1 г. Екатеринбурга, около магазина «Монетка» на автомобильной парковке, на тротуаре, данная карта была черного цвета банка АО «ТБанк», пластиковая именная, цифровую часть и буквенную он не запомнил, которой он 27.06.2025 в вечернее время суток около 17:30 попытался оплатить данной найденной чужой банковской картой в транспорте за проезд 33 рубля, он направлялся в сторону дома на ул. Пехотинцев, где сейчас проживает, но пришел отказ, он понял, что денежных средств на ней нет, решил оставить данную банковскую найденную им карту у себя. 30.06.2025 в утреннее время суток около 8:17 часов, в районе Уралмаш (Орджоникидзевский район) г. Екатеринбурга, а именно на ул. Донбасская около Белой Башни, он гулял, в этот момент у него возник умысел и он решил осуществить оплату повторно с чужой найденной банковской картой АО «ТБанк» в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...> где осуществил две покупки с помощью найденной чужой банковской картой, оплата прошла успешно, сумму покупки он не помнит. В этот момент он понял, что можно дальше осуществлять различные покупки, так как теперь он знал, что на счету имеются денежные средства. В последующем, 30.06.2025 в утреннее время 08:39 час, он пришел по адресу: 

<

...> в магазин «Бристоль», где также осуществил покупку с помощью найденной чужой банковской карты АО «ТБанк», а именно купил зажигалку, сумму он не помнит, далее он продолжил осуществлять покупки найденной картой в различных магазинах, таких как: в магазине «Верный», по адресу: 

<

...> там он осуществил покупку найденной банковской картой АО «ТБанк», сумму покупки он не помнит, купил он там носки. Далее он направился на остановку «Кировградская» по адресу: 

<

...> сел на автобус № 41, оплату проезда он производил найденной банковской картой АО «ТБанк», сумма составила 33 рубля, далее он доехал на автобусе до остановки «Индустрии» по адресу: 

<

...> и направился пешком до ТЦ «Кировский Люкс» по адресу: 

<

...> там он зашел в салон сотовой связи «Мегафон», там он купил себе сотовый телефон марки «Инфинити» и сим-карту, где попросил оформить на паспортные данные незнакомой ему прохожей девушки, которая согласилась ему помочь осуществить покупку в салоне сотовой связи, продуктовый магазин «Кировский» там он купил себе продукты питания, магазин одежды «Фамилия» там он купил себе очки и шоколад, все покупки совершил с помощью найденной чужой банковской карты АО «ТБанк», суммы покупок он не помнит. После выйдя из торгового центра «Кировский люкс», он тут же направился рядом в павильон быстрого питания «Люкс Мангал» по адресу: 

<

...>, там он купил еду, оплату произвел найденной банковской картой АО «ТБанк». Затем он направился пешком в сторону ТЦ «Омега» г. Екатеринбурга. Придя в ТЦ «Омега» по адресу: 

<

...>, он ходил на первом этаже данного ТЦ совершать различные покупки с помощью найденной чужой банковской карты АО «ТБанк» внутри ТЦ «Омега», в различных островках продажи с продуктами питания и овощи-фрукты, а также он осуществил покупку в островке ремонта сотовых телефонов «АккумСервис», где наклеил себе защитную силиконовую пленку и купил переносное аккумуляторное зарядное устройство («повербанк»), расплатился он за данные покупки найденной банковской картой АО «ТБанк». Затем я решил направиться в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где осуществил три оплаты, а именно алкоголя и сигарет, все свои покупки совершил с помощью найденной банковской карты АО «ТБанк». Также хочет пояснить, все оплаты он производил осознанно в трезвом состоянии, также знал ранее, что можно расплачиваться без пин-кода некоторыми банковскими картами до 5 000 рублей. Также в момент оплат со ним никого не было. Похищенным имуществом он в последующем распорядился в личных целях по своему усмотрению. Находясь в отделе полиции от сотрудников полиции ему также стало известно о том, что Потерпевший №1, обратилась в полицию с заявлением о хищении со счета ее банковской карты денежных средств. Уточнил, что Потерпевший №1 ему ранее не знакома, с ней он ни в каких отношениях не состоит и ранее никогда не состоял. Своей банковской картой она ему пользоваться не разрешала, распоряжаться деньгами на счете своей банковской карты она ему также не разрешала. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, он признает полностью и раскаивается, хочет возместить материальный ущерб причиненный его действиями потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 62-65, 81-83)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 изъявил желание указать место, где он нашел карту банка АО «ТБанк» и показать места, где расплачивался данной банковской картой. Так, ФИО1 указал на парковку, расположенную по адресу: 

<

...>, в частности, на участок поверхности асфальта, и пояснил, что именно тут обнаружил и поднял банковскую карту банка АО «ТБанк» и в дальнейшем пошел ей расплачиваться в магазинах находящихся на территории Железнодорожного административного района г. Екатеринбурга. Прибыв к магазину «Монетка» по адресу: 

<

...> к магазину «Бристоль» по адресу: ул. Бакинских Комиссаров д. 27, к магазину «Верный», по адресу: 

<

...> к ТЦ «Кировский Люкс» по адресу: 

<

...> к павильону быстрого питания «Люкс Мангал» по адресу: 

<

...>, к ТЦ «Омега» по адресу: 

<

...>, к магазину «Пятерочка» по адресу: ул. Проспект Космонавтов, д. 43, ФИО1 указал на терминалы в вышеуказанных торговых центрах и магазинах, а также пояснил, что к этим терминалам он прикладывал найденную банковскую карту АО «ТБанк» для оплаты выбранных им товаров. После чего сказал, что карту он не выкидывал, так как хотел поснимать денежные средства в транспорте за оплату проездов и довести карту до стоп листа (т. л.д. 66-69, 70-75).

Допросы ФИО1 проведены с участием защитника, перед началом допроса ему разъяснялись его процессуальные права. По окончанию допроса ФИО1 он и его защитник своими подписями удостоверяли факт ознакомления с содержанием протоколов и правильность фиксации следователем показаний с их слов и указывали об отсутствии у них замечаний. Таким образом, указанные допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО1, данные им и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, полно согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается также совокупностью прочих доказательств.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные при допросе, дополнительно оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон, а также её заявление в отдел полиции от 30.06.2025 (л.д. 8) и в свободном рассказе показала, что, действительно, у нее имеется банковская карта АО «ТБанк» с номером карты ***. Данная банковская карта имела доступ к ее банковскому счету ***, открытому *** в АО «ТБанк» на ее имя. 27.06.2025 она направилась на прогулку в парк УрГУПС, приехала на парковку по адресу: 

<

...>, там находится еще магазин «Монетка», отчетливо помнит, что доставала и убирала на том месте в карман своей кожаной куртки ключи, сотовый телефон и карту АО «ТБанк». В этот день карта находилась с ней в правом или в левом кармане кожаной куртки. 27.06.2025 на её карту ПАО ВТБ поступила заработная плата и отпускные в сумме 108815 рублей, а также на данной карте были денежные средства остатки, которые она 27.06.2025 в вечернее время через онлайн приложение банка ВТБ перевела на счет своей банковской карты АО ТБанк в сумме 121521 рублей, так как ей было удобнее пользоваться приложением ТБанка, установленного в её телефоне. В магазинах она расплачивалась за покупки Q - кодом через онлайн приложение ТБанк, картой пользуется редко. 30.06.2025 года в 13:40 она, находясь по месту своей работы в РДЖ «Лицеи», зашла в мобильное приложение ТБанк, установленное в её телефоне и увидела, что 30.06.2025 в период времени с 08:17 до 11:32 с её банковской карты были осуществлены покупки товаров на суммы: 1) 30.06.2025 в 08:17 - была совершена оплата товаров на сумму 169 рублей; 2) 30.06.2025 в 08:21 - была совершена оплата товаров на сумму 255,72 рублей; 3) 30.06.2025 в 08:39 - была совершена оплата товаров на сумму 56,99 рублей; 4) 30.06.2025 в 08:42 - была совершена оплата товаров на сумму 79,99 рублей; 5) 30.06.2025 в 08:56 - была совершена оплата товаров на сумму 33 рублей; 6) 30.06.2025 в 09:04 - была совершена оплата товаров на сумму 100 рублей; 7) 30.06.2025 в 09:35 - была совершена оплата товаров на сумму 2894 рублей; 8) 30.06.2025 в 09:36 - была совершена оплата товаров на сумму 1127 рублей; 9) 30.06.2025 в 09:42 - была совершена оплата товаров на сумму 1399, 99 рублей; 10) 30.06.2025 в 10:24 - была совершена оплата товаров на сумму 1118 рублей; 11) 30.06.2025 в 10:50 - была совершена оплата товаров на сумму 2700 рублей; 12) 30.06.2025 в 10:58 - была совершена оплата товаров на сумму 264 рублей; 13) 30.06.2025 в 10:59 - была совершена оплата товаров на сумму 400 рублей; 14) 30.06.2025 в 11:00 - была совершена оплата товаров на сумму 1650 рублей; 15) 30.06.2025 в 11:02 - была совершена оплата товаров на сумму 2634 рублей; 16) 30.06.2025 в 11:07 - была совершена оплата товаров на сумму 675, 50 рублей; 17) 30.06.2025 в 11:07 - была совершена оплата товаров на сумму 300 рублей; 18) 30.06.2025 в 11:09 - была совершена оплата товаров на сумму 160 рублей; 19) 30.06.2025 в 11:11 - была совершена оплата товаров на сумму 554 рублей; 10) 30.06.2025 в 11:13 - была совершена оплата товаров на сумму 365 рублей; 21) 30.06.2025 в 11:20 - была совершена оплата товаров на сумму 504 рублей; 22) 30.06.2025 в 11:31 - была совершена оплата товаров на сумму 3665, 99 рублей; 23) 30.06.2025 в 11:32 - была совершена оплата товаров на сумму 2099 рублей; 24) 30.06.2025 в 11:32 - была совершена оплата товаров на сумму 2099 рублей. Всего 30.06.2025 с её банковской картой в различных магазинах г. Екатеринбурга было оплачено товаров на общую сумму 25304 рубля 18 копеек. Она эти оплаты не осуществляла. Обнаружив в онлайн банке ТБанк списании денежных средств, она сразу же стала проверять свою банковскую карту в кармане своей кожаной куртки, в которой 27.06.2025 она в последний раз видела свою карту Тбанк, проверив карманы куртки карты Тбанк, она не обнаружила. Вероятнее всего свою банковскую карту она обронила по невнимательности, так как в данном кармане были еще ключи от дома, далее она ездила по своим делам и не подозревала, что карта у нее не в кожаной куртке. Обнаружив факты списаний ее денежных средств со счета ее банковской карты она обратилась в полицию с заявлением о хищении. О том, кто мог воспользоваться ее банковской картой, ей известно не было. Сама она свою банковскую карту никому не передавала, пользоваться банковской картой и денежными средствами на ее счете также никому не разрешала. Ей причинен материальный ущерб в размере 25 304 рубля 18 копеек. Материальный ущерб для нее не является значительным, так как она работает и получает выплаты. (т. 1 л.д. 24-27)

В оглашенных с согласия сторон показаниях оперуполномоченным ОУР ОП №10 УМВД России по городу Екатеринбургу Б, допрошенного свидетелем, указано, что в рамках проверки по материалу КУСП № 8585 от 30.06.2025 года им были проведены оперативно-розыскные мероприятия по установлению и задержанию лица совершившего хищение денежных средств с банковского счета *** принадлежащей Потерпевший №1, в результате чего им были обнаружены камеры видеонаблюдения магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...>, при осмотре предоставленных видеозаписей с вышеуказанного адреса, был изучен видеофрагмент с камер наблюдения, по приметам схожий на лицо, ранее привлекавшийся к уголовной ответственности, ФИО1, *** г.р., который был задержан и доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 54-55).

Судом также были исследованы письменные доказательства. 

Так, в заявлении Потерпевший №1 указано на просьбу привлечь к ответственности неизвестное лицо, похитившее ее денежные средства с банковской карты в сумме 25304 рублей 18 копеек (т.1 л.д. 8).

Следователем осмотрена банковская карта АО «ТБанк» (протокол осмотра предметов от 05.07.2025), ранее изъятая в ходе выемки у ФИО1, с лицевой стороны на карте имеется слева чип, с право вверху эмблема банка «Т» ниже с право наименование карты «BLACK», лицевая сторона карты черного цвета, перевернув карту на оборотной стороне карты имеется в левом верхнем углу ***(внутри России), далее ниже номер карты ***, *** карта принадлежит: Потерпевший №1. С правом верхнем углу карты имеется еще один номер: +7 499 705-71-11, далее эмблема банка «ТBANK», ТPAY, МИР. Более на данной карте значимой информации нет. (т. 1 л.д. 85, 87)

При осмотре видеозаписи с камеры наблюдения, установленной на кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>. (протокол осмотра предметов от 14.07.2025), исследован один видеофайл с видеозаписью, на экране имеются дата и время, а именно 2025-06-30 08:38:58. Данное видео длится 00 минут 28 секунд, зафиксировано, что в 08:38:59 у кассы стоит мужчина, одетый в куртку «безрукавку» темно синего цвета, воротник с оранжевым цветом, темные брюки, серая футболка, головной убор кепка темного цвета, в котором ФИО1 опознал себя. Далее зафиксировано, как в 08:39:01 ФИО1 находится у кассы и правой рукой указывает на товар. Затем в 08:39:07 ФИО1 ожидает пока кассир выведет оплату на терминал. Затем в 08:39:11 ФИО1 достает из левого кармана своих брюк кошелек, который открывает и достает найденную карту банка «ТБанк» черного цвета. Затем в 08:39:17 ФИО1 прикладывает найденную карту банка «ТБанк» черного цвета к терминалу бесконтактной оплаты. Затем в 08:39:18 ФИО1 оплатил товары, найденную карту банка «ТБанк» черного цвета убирает в кошелек, затем закрывает кошелек, убирает кошелек в левый карман надетых на себя брюк, забирает товар и направляется к выходу из магазина. Затем видео прерывается. (т. 1 л.д. 47)

После осмотров указанные банковская карта и СD-R диск, содержащий видеозапись от 30.06.2025 признаны вещественными доказательствами, оптический диск приобщен к материалам дела, а банковская карта АО «Тбанк» черного цвета передана на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д. 90)

Оценивая в соответствии со ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их допустимыми, соответствующими требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении тайного хищения денежных средств с банковского счета.

Вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается его собственными признательными показаниями, в которых он подтвердил, что нашел банковскую карту потерпевшей и при описанных в обвинении обстоятельствах оплачивал с ее помощью товары и оплачивал проезд в общественном транспорте, похитив денежные средства с банковского счета потерпевшей на указанную в обвинении сумму.

Объективно списание денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 подтверждено выпиской о движении денежных средств, где зафиксированы дата, время, сумма списания и организации, услуги или товары которых оплачивались.

Потерпевшая также указала, что потеряла свою банковскую карту и позднее обнаружила несанкционированные списания денег с банковского счета. В показаниях оперуполномоченного Б указано на проведение им оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых по видео была зафиксирована причастность к совершению хищения ФИО1, который был задержан. Указанные сведения подтвреждлены осмотром видеозаписи.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля у суда не имеется, поскольку в целом они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела.

Какой-либо заинтересованности указанных свидетелей и потерпевшего в исходе уголовного дела суд не усматривает, оснований для оговора подсудимой судом не установлено.

Протоколы проведенных и исследованных судом следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны всеми уполномоченными лицами, замечаний при проведении следственных действий не поступило.

Из приведенных доказательств следует, что подсудимый ФИО1 самостоятельно бесконтактным способом похитил денежные средства с банковского счета, принадлежавшего Потерпевший №1, оплатив в магазинах и торговых центрах «Монетка», «Бристоль», «Верный», «Пятерочка», ТЦ «Кировский Люкс», «Люкс Мангал», ТЦ «Омега» выбранные им товары.

При этом, установленные обстоятельства совершения преступления свидетельствуют о том, что подсудимый действовал в тайне от потерпевшей и других лиц, поскольку присутствовавшие в торговом учреждении лица о незаконности использования карты не знали и не могли, исходя из обстоятельств описанных событий, об этом знать, а действия подсудимого как раз и были направлены на придание своим действиям естественного и обыденного вида использования для оплаты банковской карты. 

Денежные средства были незаконно изъяты из владения собственника, совершены из корыстных побуждений. Преступление носит оконченный характер, поскольку денежными средствами, принадлежащими потерпевшему, подсудимый распорядился по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак хищения с банковского счета потерпевшего нашел свое подтверждение исследованными материалами дела, в том числе выписками по счету, показаниями подсудимой и потерпевшего, у суда сомнений не вызывают.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В силу ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации определяя наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против собственности, преступление носит оконченный характер.

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 199, 201), ранее судим, состоит в браке, официально не трудоустроен. 

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование расследованию преступления, выразившегося в подробном изложении обстоятельств совершения им преступления при допросах и проверке показаний на месте, 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, принесение извинений потерпевшей, намеренье возместить причиненный вред потерпевшей.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств суд не находит, так как материальные трудности в отсутствие иных заслуживающих внимание сведений достаточным для этого не являются.

В соответствии с п. «а» части 1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений, который в силу требований п. «б» части 2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, поскольку по настоящему делу им совершено тяжкое преступление в период непогашенной судимости также за совершение тяжкого преступления, за которое было назначено реальное лишение свободы.

Указанные обстоятельства свидетельствует о необходимости применения при назначении наказания требований части 2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, что с учетом степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, приводит к выводу о возможности исправления подсудимого только при назначении наказания в виде лишения свободы, исключая возможность назначения иных видов основного наказания, в т.ч. с учётом положений статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительных работ как альтернативы лишению свободы, так как тяжкое преступление совершено им не в первые.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы судом не усматривается.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также иные вышеуказанные обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Не установлено судом также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к подсудимому нормы статей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Признание осуждения условным повлечет чрезмерное смягчение наказания и невозможно в силу прямого запрета, установленного п. «в» части 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, вследствие наличия в действиях ФИО1 опасного рецидива.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения требований части 1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание подлежит определению в соответствии с частью 5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района от 07.08.2025, с учетом требований п. «а» части 1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации о соответствии одному дню лишения свободы одному дню принудительных работ.

При этом, отбытого срока наказания по иным приговорам, подлежащих учету при назначении наказания он не имеет. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу в виде копий документов и оптических дисков следует продолжить хранить при уголовном деле, банковскую карту, переданную потерпевшей, оставить в распоряжении последней.

В части разрешения гражданского иска необходимо отметить, что в соответствии со ст.52 Конституции Российской Федерации права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

Согласно ст. 1082 Гражданского кодекса Российской Федерации, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

В силу требований ст.ст. 15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», при разрешении споров, связанных с возмещением убытков, необходимо иметь в виду, что в состав реального ущерба входят не только фактически понесенные соответствующим лицом расходы, но и расходы, которые это лицо должно будет произвести для восстановления нарушенного права (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Пунктом 12 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации установлено, что по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации). При этом размер подлежащих возмещению убытков должен быть установлен с разумной степенью достоверности. По смыслу пункта 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации в удовлетворении требования о возмещении убытков не может быть отказано только на том основании, что их точный размер невозможно установить. В этом случае размер подлежащих возмещению убытков определяется судом с учетом всех обстоятельств дела, исходя из принципов справедливости и соразмерности ответственности допущенному нарушению.

В этой связи суд полагает необходимым удовлетворить исковое заявление о возмещении причиненного преступлением материального ущерба, взыскав с подсудимого в пользу потерпевшей Потерпевший №1 25 304 рубля 18 копеек.

Прокурор Железнодорожного района г. Екатеринбурга обратился с заявлением о взыскании с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в её интересах на предварительном следствии, в размере 8 687 рублей 10 копеек. В соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, подлежат взысканию с подсудимых в полном объеме. Оснований для полного или частичного освобождения от взыскания процессуальных издержек суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании части 5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района от 07.08.2025, с учетом требований п. «а» части 1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации о соответствии одному дню лишения свободы одного дня принудительных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения.

В соответствии с п. «а» части 3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 05.07.2025 до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 25304 рубля 18 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг защитника на предварительном следствии на сумму 8687 рублей 10 копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в виде копий документов и оптических дисков продолжить хранить при уголовном деле, банковскую карту, переданную потерпевшей, оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – со дня получения копии приговора.

Судья М.В. Осокин